



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista
Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Coordenação de Contratos
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
(33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 03/2021/SJR
Processo nº: 23214.001255/2021-12

Pregão Eletrônico nº: 18/2021
Processo nº: 23214.001016/2021-62

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - **CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, neste ato representado por seu Diretor Geral **José Roberto de Paula**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-*.775.***, expedida pela SSP/MG e do CPF nº ***.024.676-**, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria nº 1.175 de 20 de setembro de 2019, publicado no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o julgamento da licitação **Pregão Eletrônico nº 18/2021, processado sob o nº 23214.001016/2021-62**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.857.945/0001-76, estabelecida à Rua Piauí, nº 121, Bairro Rosário, em Nova União, Estado de Minas Gerais, CEP nº 34990-00, neste ato, representada pela Senhora **Priscilla Xavier Ribeiro**, portador da Carteira de Identidade nº **.345.**, expedida pela SSP-MG e do CPF nº ***.043.226-**, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, bens móveis e ferramentas, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista**, conforme especificado no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Objeto Licitado | Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, bens móveis e ferramentas, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista. | | | | | |
|--|--|-------------------------|------------|-----------------------|----------------|--------------|
| Item | Descrição | Unidade de Fornecimento | Quantidade | Critério de Valor (*) | Valor Unitário | Valor Global |
| 3 | Arco serra | Unidade | 2 | R\$ 51,4500 | R\$ 22,8000 | R\$ 45,6000 |
| Marca: MEGA Fabricante: MEGA Modelo / Versão: MEGA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arco serra, lâmina serra: standard 12 polegadas, material cabo: polipropileno, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 12 pol, tipo: regulável, características adicionais: profundidade de corte de 90 mm | | | | | | |
| 7 | Placa para construcao | Unidade | 10 | R\$ 12,1200 | R\$ 10,9800 | R\$ 109,8000 |
| Marca: ELIANE PALHARES Fabricante: ELIANE PALHARES Modelo / Versão: ELIANE PALHARES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desempenadeira para pedreiro corrugada em pvc18x30. desempenadeira para pedreiro corrugada | | | | | | |

| | | | | | | |
|--|---------------------------------------|---------|----|----------------|----------------|------------------|
| em pvc.18x30 | | | | | | |
| 17 | Placa para construcao | Unidade | 18 | R\$ 21,8500 | R\$ 12,9000 | R\$ 232,2000 |
| Marca: AP Fabricante: AP Modelo / Versão: AP Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima KF Lima Chata Bastarda KF, 8 pol./200 mm, em aço especial de alto carbono. Posterior tratamento térmico por têmpera. Perfil Chato: uso geral para superfícies planas e convexas. Ideais para afiar facas, tesouras, serras, enxadas, facões e desbastar materiais. | | | | | | |
| 21 | Placa para construcao | Unidade | 10 | R\$ 36,2300 | R\$ 27,2800 | R\$ 272,8000 |
| Marca: MEGA Fabricante: MEGA Modelo / Versão: MEGA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Trena com 10 mts Trena em aço reforçada emborrachada 10mtx25mm | | | | | | |
| 26 | Placa para construcao | Unidade | 6 | R\$ 396,2600 | R\$ 396,2600 | R\$ 2.377,5600 |
| Marca: ARAUCO Fabricante: ARAUCO Modelo / Versão: ARAUCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Chapa de MDF (Medium Density Fiberboard - Fibra de Média Densidade) aglutinado de partículas de fibras de madeira com resinas sintéticas de média densidade - 2 faces branca - dimensões: largura = 1870 mm - comprimento = 2750 mm - espessura = 15 mm | | | | | | |
| 30 | Placa para construcao | Unidade | 88 | R\$ 1.393,8600 | R\$ 1.393,8600 | R\$ 122.659,6800 |
| Marca: ENALTER Fabricante: ENALTER Modelo / Versão: ENALTER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Placas/Coletor Solar Fechado com rosca e com as seguintes características: Isolamento térmico interno em manta de polipropileno, Aletas de alumínio super Negro, Serpentina em INOX (alta resistência), Estrutura em alumínio perfilado, Embalado em termoplástico, Cantoneiras para Proteção, Tampão plástico na ponta do tubo para proteção no transporte. Serpentina: Aço AISI 304/espessura da parede principal tubo 22/parede 1 mm, tubos verticais 9/53 aço AISI 304 (07 serpentinas) com parede de 0,70 mm. Capacidade mínima de aquecimento: 200 litros de água. Coletor fechado isolado por um vidro liso de 3mm transparente. Peso vazio: 22 Kg. Tamanho 2 x 1m. Garantia mínima: 05 anos | | | | | | |
| 31 | Placa para construcao | Unidade | 2 | R\$ 26,7900 | R\$ 26,7900 | R\$ 53,5800 |
| Marca: RENDICOLA Fabricante: RENDICOLA Modelo / Versão: RENDICOLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bastão de cola quente Refil de cola quente bastão grosso. Refil tipo grosso com 11,2x300mm. Transparente e de alta fixação. Ideal para colagens em laços, fitas,madeira, flores artificiais, tecidos, asterantos e outros materiais. Silicone transparente e de alta fixação. Largura: 1.02 cm.Comprimento: 30.00 cm. Peso: 300 g 1 pacote. | | | | | | |
| 32 | Placa para construcao | Unidade | 6 | R\$ 23,3000 | R\$ 5,8000 | R\$ 34,8000 |
| Marca: GAMA Fabricante: GAMA Modelo / Versão: GAMA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Torneira para filtro de barro em plástico poliestireno em plástico poliestireno, com borrachas de vedação em PVC atóxico, modelo automático | | | | | | |
| 36 | Placa para construcao | Unidade | 6 | R\$ 190,7700 | R\$ 190,7700 | R\$ 1.144,6200 |
| Marca: MADEP Fabricante: MADEP Modelo / Versão: MADEP | | | | | | |

| | | | | | | |
|--|---------------------------------------|---------|-----|--------------|--------------|----------------|
| Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alisar de angelim para porta de 0,80 Alisar de angelim para porta de 0,80 espessura 0,05cm. | | | | | | |
| 37 | Placa para construçao | Unidade | 20 | R\$ 146,2300 | R\$ 128,2800 | R\$ 2.565,6000 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de ferro 1/2" Barra de ferro nervurada CA 50 de 1/2" polegada, barra de ferro utilizada na construção civil. | | | | | | |
| 42 | Placa para construçao | Unidade | 200 | R\$ 18,6200 | R\$ 13,8000 | R\$ 2.760,0000 |
| Marca: URSO POLAR Fabricante: URSO POLAR Modelo / Versão: URSO POLAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Argamassa 20kg AC I Argamassa 20kg para assentamento de peças cerâmicas e azulejos AC 1. Pacote de 20 KG | | | | | | |
| 43 | Placa para construçao | Unidade | 16 | R\$ 48,2600 | R\$ 32,9000 | R\$ 526,4000 |
| Marca: ALUMASA Fabricante: ALUMASA Modelo / Versão: ALUMASA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Assento para vaso sanitário em pvc simples.- - Sugestão comercial: ASTRA ou equivalente. | | | | | | |
| 45 | Placa para construçao | Unidade | 16 | R\$ 64,8600 | R\$ 64,8600 | R\$ 1.037,7600 |
| Marca: STRUFALDI Fabricante: STRUFALDI Modelo / Versão: STRUFALDI Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Azulejo 15 x 15,5 cm branco - Azulejo tamanho 15 X 15,5 cm, cor branco (revestimento cerâmico). Unidade metros quadrados. | | | | | | |
| 46 | Placa para construçao | Unidade | 20 | R\$ 43,9300 | R\$ 36,9800 | R\$ 739,6000 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de ferro nervurada CA50 de 1/4 pol. Utilizada na construção civil. | | | | | | |
| 47 | Placa para construçao | Unidade | 68 | R\$ 96,7000 | R\$ 85,2800 | R\$ 5.799,0400 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de ferro nervurada CA50 de 3/8 pol. Utilizada na construção civil. | | | | | | |
| 48 | Placa para construçao | Unidade | 108 | R\$ 24,8800 | R\$ 20,9800 | R\$ 2.265,8400 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de ferro nervurada CA50 de 4.2 pol. Utilizada na construção civil. | | | | | | |
| 49 | Placa para construçao | Unidade | 128 | R\$ 62,7000 | R\$ 57,9000 | R\$ 7.411,2000 |

| | | | | | | |
|--|---------------------------------------|---------|----|--------------|--------------|-----------------|
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Barra de ferro nervurada CA50 de 5/16 pol. Utilizada na construção civil. | | | | | | |
| 59 | Placa para construçao | Unidade | 6 | R\$ 194,2500 | R\$ 179,2800 | R\$ 1.075,6800 |
| Marca: AMAZONPLACK Fabricante: AMAZONPLACK Modelo / Versão: AMAZONPLACK Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Chapa de compensado 1,60 x 1,10 m e 10 mm espessura | | | | | | |
| 61 | Placa para construçao | Unidade | 12 | R\$ 8,2000 | R\$ 2,9800 | R\$ 35,7600 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Curva 90° Longa De Esgoto 40 Mm | | | | | | |
| 63 | Placa para construçao | Unidade | 7 | R\$ 98,3100 | R\$ 43,9000 | R\$ 307,3000 |
| Marca: MTX Fabricante: MTX Modelo / Versão: MTX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco de serra portátil - Disco Diamantado 7.1/4 Linha Plus Madeira produzido com corpo(alma) em aço e banda composta por widea de metal duro. Para cortes específicos em madeiras utilizado em máquinas elétricas portáteis.(vide aplicação) 36 dentes, 185mm | | | | | | |
| 65 | Placa para construçao | Unidade | 60 | R\$ 362,2500 | R\$ 362,2500 | R\$ 21.735,0000 |
| Marca: ARAUCO Fabricante: ARAUCO Modelo / Versão: ARAUCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Folha de mdf com 15 mm espessura 1.83 a 1.89 mt largura 2.75 mt comprimento cor branco uma face. Unidade folha | | | | | | |
| 66 | Placa para construçao | Unidade | 10 | R\$ 330,7500 | R\$ 330,7500 | R\$ 3.307,5000 |
| Marca: ARAUCO Fabricante: ARAUCO Modelo / Versão: ARAUCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Folha de mdf com 9 a 10 mm espessura 1.83 a 1.89 mt largura 2.75 mt comprimento cor branco uma face | | | | | | |
| 69 | Placa para construçao | Unidade | 12 | R\$ 6,7100 | R\$ 5,2800 | R\$ 63,3600 |
| Marca: KRONA Fabricante: KRONA Modelo / Versão: KRONA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Joelho PVC , 40mm Joelho PVC , esgoto, 40mm, 90°, com anel | | | | | | |
| 71 | Placa para construçao | Unidade | 10 | R\$ 135,1300 | R\$ 82,2800 | R\$ 822,8000 |
| Marca: BLUKIT Fabricante: BLUKIT Modelo / Versão: BLUKIT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit Mecanismo para Caixa Acoplada 6 Litros - Mecanismo de entrada + mecanismo de saída Modelo universal Com regulagem de altura Volume de água ajustável Funcionamento em baixa e alta pressão Para acionamento superior, lateral ou frontal através da adaptação da corrente de acionamento Abertura Diferida Economiza água ao liberar a entrada somente após o término da descarga Acompanha tela filtro Protege contra impurezas na água e facilita a manutenção Acompanha bolsa de vedação, parafusos | | | | | | |

| | | | | | | |
|--|---------------------------------------|---------|------|--------------|--------------|-----------------|
| de fixação, mangueira do repositor e botão de acionamento superior | | | | | | |
| 73 | Placa para construçao | Unidade | 20 | R\$ 24,4700 | R\$ 13,9500 | R\$ 279,0000 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de união, pvc, 32 mm, soldável | | | | | | |
| 78 | Placa para construçao | Unidade | 12 | R\$ 98,2000 | R\$ 98,2000 | R\$ 1.178,4000 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Metalon 20 x 30 mm chapa 18(barra com 6 metros). | | | | | | |
| 79 | Placa para construçao | Unidade | 12 | R\$ 154,0300 | R\$ 154,0300 | R\$ 1.848,3600 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Metalon 30 x 50 mm chapa 18(barra com 6 metros). | | | | | | |
| 81 | Placa para construçao | Unidade | 4 | R\$ 7,4400 | R\$ 3,7800 | R\$ 15,1200 |
| Marca: ROMA Fabricante: ROMA Modelo / Versão: ROMA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pincel chato Pincel chato 1.1/2 pol., cabo vermelho | | | | | | |
| 83 | Placa para construçao | Unidade | 1020 | R\$ 23,2600 | R\$ 18,2800 | R\$ 18.645,6000 |
| Marca: LUA MADEIRA Fabricante: LUA MADEIRA Modelo / Versão: LUA MADEIRA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Poste tratado 2,20m Poste de eucalipto tratado em autoclave com 10 anos de garantia. Comprimento 2,20 metros e diâmetro de 6 a 8cm. | | | | | | |
| 85 | Placa para construçao | Unidade | 45 | R\$ 23,4700 | R\$ 23,2800 | R\$ 1.047,6000 |
| Marca: ARCELOR MITTAL Fabricante: ARCELOR MITTAL Modelo / Versão: ARCELOR MITTAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prego 17 x 21 com cabeça - Prego 17 x 21 com cabeça galvanizado (Pcte com 1 kg). | | | | | | |
| 86 | Placa para construçao | Unidade | 22 | R\$ 16,5300 | R\$ 16,5300 | R\$ 363,6600 |
| Marca: RGL Fabricante: RGL Modelo / Versão: RGL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prego 18x30 com vedação Prego p/telha 18X30 com vedação saco contendo 1/2 Kg | | | | | | |
| 90 | Placa para construçao | Unidade | 4 | R\$ 31,2200 | R\$ 22,9000 | R\$ 91,6000 |
| Marca: TOYPLAST Fabricante: TOYPLAST Modelo / Versão: TOYPLAST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Regador plástico 5l - Regador plástico com crivo e capacidade de 5 litros. | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|---------------------------------------|---------|----|--------------|-------------|-----------------------|
| 101 | Placa para construçao | Unidade | 8 | R\$ 72,8000 | R\$ 43,2800 | R\$ 346,2400 |
| Marca: BRILHANTE METAIS Fabricante: BRILHANTE METAIS Modelo / Versão: BRILHANTE METAIS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Torneira p/ Lavatorio - TORNEIRA CROMADA 1/2 pol. REF 1193 P/ LAVATORIO - PADRAO POPULAR. | | | | | | |
| 107 | Placa para construçao | Unidade | 32 | R\$ 32,1400 | R\$ 24,2800 | R\$ 776,9600 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO PVC SOLDAVEL 25MM - TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 25MM, barra com 3 metros. | | | | | | |
| 108 | Placa para construçao | Unidade | 16 | R\$ 76,7400 | R\$ 49,9000 | R\$ 798,4000 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO PVC SOLDAVEL 32MM - TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 32MM, BARRA 6 METROS. | | | | | | |
| 109 | Placa para construçao | Unidade | 6 | R\$ 98,1300 | R\$ 64,9000 | R\$ 389,4000 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO PVC SOLDAVEL 40MM - TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 40MM, BARRA 6 METROS. | | | | | | |
| 110 | Placa para construçao | Unidade | 12 | R\$ 123,4900 | R\$ 86,9000 | R\$ 1.042,8000 |
| Marca: TUBOZAN Fabricante: TUBOZAN Modelo / Versão: TUBOZAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TTUBO PVC SOLDAVEL 50MM - TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 50MM, BARRA DE 6 METROS. | | | | | | |
| 112 | Placa para construçao | Unidade | 2 | R\$ 116,3900 | R\$ 98,9000 | R\$ 197,8000 |
| Marca: MAZA Fabricante: MAZA Modelo / Versão: MAZA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Verniz. Verniz - Verniz neutrex (galão com 3,6 litros). | | | | | | |
| Total do Fornecedor: | | | | | | R\$ 204.404,42 |

2.2 No quantitativo total dos itens listados na tabela anterior já estão inclusas as quantidades destinadas aos órgãos ou entidades públicas participantes do Registro de Preços.

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos

participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 13/09/2021 e encerramento em 13/09/2022**, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 21 de setembro de 2021.



Documento assinado eletronicamente por **José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral**, em 27/09/2021, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **PRISCILLA XAVIER RIBEIRO, Usuário Externo**, em 27/09/2021, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Gracilane Elinaide de Lima, Auxiliar em Administração**, em 04/10/2021, às 15:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Paula Oliveira, Auxiliar em Administração**, em 04/10/2021, às 17:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0959335** e o código CRC **E62887E7**.

23214.001255/2021-12

0897199v1